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SOMOS UMA FAMÍLIA QUE CRESCE, EVOLUI 
E AVANÇA UNIDA, SEMPRE COM OS OLHOS 

VOLTADOS PARA A EXCELÊNCIA

PALAVRA DA ASSOCIAÇÃO

UNIDOS PELA PAIXÃO E EXCELÊNCIA 
NA RAÇA HOLANDESA

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUSA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ACGHMG

Mais uma vez, reforçamos com orgulho: a raça 
Holandesa é símbolo de união, trabalho coletivo, 
parceria sólida entre criadores e receptividade 
calorosa a todos aqueles que compartilham do 
amor pela pecuária leiteira. Somos uma família 
que cresce, evolui e avança unida, sempre com os 
olhos voltados para a excelência.

É com esse espírito que já nos preparamos para 
mais um grande encontro: a Exphomig 2025, que 
será realizada em setembro, na encantadora 
cidade de Itanhandu, no Sul de Minas Gerais. 
Uma oportunidade imperdível para vivenciar o 
melhor da genética Holandesa, trocar experiên-
cias valiosas e fortalecer os laços que tornam essa 
atividade ainda mais apaixonante. Preparem-se, 
pois vem muita novidade por aí!

Eventos presenciais como este são insubstituí-
veis. Eles nos aproximam de verdade, fortalecem 
as conexões humanas e permitem aquele olhar no 
olho que tanto nos inspira. A tecnologia é uma 
aliada poderosa, mas o calor humano e a energia 
dos encontros ao vivo são fundamentais para a 
construção da nossa história.

Nesta edição, temos o privilégio de destacar um 
exemplo inspirador de paixão, dedicação e gestão 
de excelência: a Fazenda Batatal, localizada em 
Serra do Salitre (MG). Sob o comando do criador 

Silmar Geraldo Martins, a fazenda transformou 
sua produção, saindo de uma média de 15 para 45 
litros de leite por vaca ao dia. Essa evolução foi 
construída com base em genética de qualidade, 
conforto animal e práticas sustentáveis, como o 
uso do sistema Compost Barn, o manejo inteli-
gente dos recursos naturais e o foco constante na 
eficiência.

É essa paixão que nos move. Como bem disse 
Silmar, ser criador de gado Holandês vai muito 
além da posse de animais — é dedicar-se à ativi-
dade com amor, visão de futuro, responsabilidade 
e atenção aos detalhes. E é essa essência que que-
remos celebrar em cada evento, cada visita, cada 
nova parceria.

A ACGHMG continua firme no seu compro-
misso com os associados, fortalecendo o suporte 
técnico, a valorização da raça e o crescimento 
sustentável da atividade leiteira em Minas Gerais, 
o maior produtor de leite do Brasil. Sem união, 
nada do que conquistamos até aqui teria sido pos-
sível. Com união, vamos ainda mais longe!

Contamos com todos vocês na Exphomig 2025. 
Marquem na agenda, preparem seus animais e 
venham viver conosco mais um capítulo dessa 
jornada de sucesso.

Um grande abraço!
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EDITORIAL

Julho chegou e, com ele, aquele cheirinho bom 
de terra molhada e fogueira no quintal. Quem tra-
balha com leite sabe: o friozinho não para a lida 
— mas deixa o queijo ainda mais gostoso!

Neste mês, a gente celebra mais do que produção 
e genética de ponta. Celebramos histórias. Como a 
da Fazenda Batatal, que nos lembra que por trás de 
cada litro de leite há dedicação, suor e muito amor 
pelo que se faz. E também relembramos, entre um 
gole e outro de leite quente, que pecuária é coisa 
séria — mas também é família, parceria e orgulho.

A Exphomig está logo ali, e a expectativa é 
grande! É sempre um prazer reencontrar os amigos 
de longa data, conhecer novas promessas da raça 
Holandesa e ver o brilho nos olhos de quem aposta 
no campo como futuro.

A todos os nossos leitores, desejamos uma lei-
tura inspiradora, repleta de boas ideias, sorrisos e 
vontade de seguir inovando. Que a produtividade 
continue subindo, mas que a simplicidade e a pai-
xão pela vida no campo nunca nos faltem.

Até a próxima edição — e, enquanto isso, siga-
nos também nas visitas por Minas, porque tem 
estrada, tem história... e tem muito leite bom por aí!

BOAS PRÁTICAS E 
GRANDES RESULTADOS

ENTRE 

CONQUISTAS 

NA PRODUÇÃO 

E ENCONTROS 

MARCANTES 

NAS ESTRADAS 

DE MINAS, 

CELEBRAMOS O 

INVERNO

HELÔ COSTA
Jornalista e Editora
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CURSO

FOTOS DIVULGAÇÃO ACGHMG
Comprometida com a excelência técnica e a 

constante atualização de seus profissionais, a 
Associação dos Criadores de Gado Holandês de 
Minas Gerais promoveu recentemente um curso 
de reciclagem voltado para  a equipe. A formação 
foi conduzida pelo conceituado médico veteriná-
rio Dr. Rodrigo Pires Alves de Sousa, reafirmando 
o empenho da entidade na inovação e no desenvol-
vimento contínuo do setor.

A programação abordou desde temas como o 
registo de animais e as normas aplicáveis a bovi-
nos, até fundamentos teóricos sobre a importância 
da classificação no desempenho leiteiro.

Um dos pontos altos do curso foi a integração 
entre teoria e prática. No primeiro dia, os partici-
pantes concentraram-se na abordagem teórica, 
enquanto o segundo dia foi dedicado à aplicação 
prática em campo, com classificações técnicas e 
discussões baseadas nos resultados observados.

A reciclagem contínua é uma estratégia essen-
cial para assegurar a qualidade dos serviços presta-
dos e para manter a atividade atualizada face aos 
avanços tecnológicos e às exigências do mercado.

RECICLAGEM PROFISSIONAL 
REFORÇA EXCELÊNCIA DA EQUIPE

Curso ministrado por especialista alia teoria e prática 
para aprimorar atuação na bovinocultura leiteira
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EXPHOMIG 2025
TERÁ MOVIMENTADA PROGRAMAÇÃO

Evento reunirá especialistas, 
julgamentos e muitos negócios 

A Exphomig 2025, um dos principais eventos 
da pecuária leiteira do país, acontece entre os dias 
9 a 12 de setembro em Itanhandu, Minas Gerais. A 
programação inclui ciclo de palestras, rodada de 
negócios, julgamentos de gado e leilões, encer-
rando-se com um desfile especial no dia 14 de 
setembro.

Entre os destaques do evento está a presença de 

Fábio Nogueira Fogaça, experiente jurado de pista 
e zootecnista graduado pela USP, com especiali-
zação no Canadá. Com mais de quatro décadas de 
atuação na cadeia leiteira, Fogaça já avaliou reba-
nhos em diversos estados brasileiros e países 
como Argentina, Canadá, França e Uruguai.

A Associação Mineira convida todos a 
prestigiar este importante evento.

PROGRAMAÇÃO

10 DE SETEMBRO
17h30 - Abertura Oficial
18h - Ciclo de Palestras
20h - Coquetel Abertura

11 DE SETEMBRO
09h às 13h - Rodada Negócio
14h - Julgamento Gado Jovem
20h - Leilão

12 DE SETEMBRO
10h - Julgamento Gado Holandês
14 de setembro
Desfile Encerramento

EVENTO
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ASSOCIADO EM PAUTA
SILMAR MARTINS |  SERRA DO SALITRE - MG

TRABALHO, 
PAIXÃO E RESULTADO
O associado Silmar Martins conta como triplicou a produção de leite 
apostando em genética, conforto animal e sustentabilidade
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Família Fazenda Batatal 
de olho nas novas gerações 
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ASSOCIADO EM PAUTA

Localizada em Serra do Sali-
tre (MG), a Fazenda Batatal é um 
exemplo de como paixão pela 
atividade leiteira, aliada à tecno-
logia e sustentabilidade, pode 
transformar resultados. O nosso 
Associado em Pauta dessa edi-
ção, é o criador Silmar Geraldo 
Martins que compartilhou a tra-
jetória de evolução saindo de 
uma média de 15 para 45 litros de 
leite por vaca ao dia, com foco 
em genética, conforto animal e 

gestão de excelência.
Vamos juntos acompanhar 

suas experiências e paixão...
Iniciamos a fazenda com 10 

vacas a pasto e uma média pro-
dutiva de 15 litros de leite por 
vaca ao dia. Buscando mais 
eficiência, realizamos vários 
investimentos em genética, 
bem-estar animal e práticas 
regenerativas, como o trata-
mento de dejetos, tratamento 
da água, rotação de culturas e 

cuidados com o solo.
Temos paixão pela atividade. 

Procuramos aumentar a produ-
ção de forma eficiente e, para 
isso, investimos em genética de 
qualidade. Nesse sistema de 
produção, conseguíamos atin-
gir, no inverno, uma média diá-
ria de 30 litros por vaca, mas, no 
verão, a produção caía para 
cerca de 19 litros, devido ao 
estresse térmico, mesmo com 
boa genética.
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ASSOCIADO EM PAUTA

Para mitigar esse problema, 
em 2018 construímos o pri-
meiro Compost Barn para abri-
gar as vacas. Assim, alcança-
mos uma média de 32 litros por 
vaca/dia. Em 2023, buscando 
ainda mais conforto para o 
r e b a n h o ,  c o n s t r u í m o s  o 
segundo Compost Barn, agora 
com sistema de aspersão na 
pista de trato e flushing para 
remoção dos dejetos.

O resultado das melhorias foi 

um salto produtivo. Com os ani-
mais abrigados em instalações 
mais confortáveis, temperatura 
adequada, dietas balanceadas e 
manejo reprodutivo correto, 
atingimos uma média produtiva 
de 45 litros por vaca/dia.

Essa evolução foi alcançada 
sem o uso de hormonas, apenas 
com animais de alta produtivi-
dade genética, dietas bem for-
muladas, ambiente confortável e 
mão de obra treinada e qualifi-

cada. Oferecemos às vacas da 
raça Holandesa aquilo de que 
precisam para produzir mais.

O foco principal da nossa 
família na fazenda é a gestão dos 
números financeiros e dos recur-
sos humanos, buscando máxima 
eficiência nos dois pontos mais 
críticos enfrentados atualmente 
por uma propriedade leiteira. 
Com o apoio da Associação dos 
Criadores de Gado Holandês de 
Minas Gerais, que realiza um 
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ASSOCIADO EM PAUTA

trabalho fantástico ao nos auxi-
liar no controle leiteiro, classifi-
cação de tipo e registro dos ani-
mais, conseguimos trabalhar 
com mais segurança e confiança 
na raça Holandesa.

Acreditamos que ser um bom 
criador de gado Holandês vai 
além da simples posse de ani-
mais. É, acima de tudo, ter paixão 
pela atividade rural, pois é essa 
paixão que impulsiona a dedica-

ção diária. É fundamental buscar 
conhecimento contínuo, manter-
se atualizado com inovações tec-
nológicas e boas práticas de 
manejo e genética. Ter um olhar 
clínico e atenção aos detalhes é 
indispensável, pois identificar 
alterações no comportamento dos 
animais pode prevenir proble-
mas. Paciência e persistência são 
virtudes essenciais na pecuária, 
um setor que opera em ciclos lon-

gos e exige resiliência diante dos 
desafios. O investimento em 
genética e tecnologia é crucial 
para a competitividade. Por fim, a 
sustentabilidade e o respeito ao 
meio ambiente, aliados à gestão 
eficiente dos recursos, são pilares 
que garantem não só o sucesso 
atual, mas também a viabilidade 
futura do empreendimento e a 
continuidade do legado para as 
próximas gerações.
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ASSOCIADO | Aline Souza Trece e 
Anderson Souza Trece

Fazenda Estância Leiteira  | Senador Cortes - MG 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO |  Sérgio de 
Vasconcelos de Souza  

Fazenda Córrego Fundo  
Carmo do Cajuru  - MG 

VISITA REALIZADA pelo 
Classificador Oficial Dimas de 

Paula Carmo.

Na foto, Dimas, 
Sérgio e Jardel

ASSOCIADO
Luiz Marcos Cúrcio  
Fazenda Itororó
Carandaí  - MG
VISITA REALIZADA por 
Leonardo Jorge.

 
Na foto, Carlos, Cúrcio e 
Leonardo

ASSOCIADO | Amauri Pinto Costa  
Fazenda Bom Retiro | Pouso Alto - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Leonardo com a associadaNa foto, Leonardo e Rebeca

MINAS NA ESTRADA
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MINAS NA ESTRADA

Na foto, Felipe e Leonardo

Na foto, João Paulo, Ana e Pedro 

ASSOCIADO | Geraldo Fernandes de Santana  
Fazenda Lageado|  Lagoa Formosa - MG

VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO | José Claudio Totti
Fazenda Pitangueiras | Jesuânia -MG

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Romário A. Tavares 
Fazenda Mato Grosso  | Andrelândia - MG

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Fabio, José Claudio e Leonardo
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | José Márcio Mendes dos Santos  
Fazenda Morro do Meio | Ritápolis - MG 
VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial Dimas de Paula Carmo.

NOVO ASSOCIADO
ASSCOCIADO | Tiago Alves Moreira

Fazenda Querença  | Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

Na foto, o 
associado Tiago
com Ana

Na foto,  Márcio, 
Dimas e Michel
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ASSOCIADO | Antônio Celso Americano
Fazenda Vale do Leite | Lagoa Formosa

VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO | Geraldo Magela de Morais 
Fazenda Camphana | Piracema - MG 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO | Egídio da Silva Santanna 
Fazenda do Paiol | Cristiano Otoni - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Ana com o associado Antônio Americano

Na foto, Leonardo e Walder Na foto, Beto e Dimas

MINAS NA ESTRADA
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MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | Pedro Henrique de Araújo Carvalho  
Fazenda Laranjeiras | Ritápolis 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO | Guilherme Arantes
Fazenda da Lage | Aiuruoca  

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Javier Edgardo Maciel 
Fazenda Vale das Amaltheias | Sapucaia - RJ 
VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Dimas e Pedro Henrique

Na foto, Jefferson e Leonardo

Na foto, Sandro e Leonardo

Na foto, Glodoaldo e Leonardo

ASSOCIADA |  Maria P. Lima
Fazenda Santa Rita  | Florestal - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.



JORNAL HOLANDÊS | ANO 21 | N. 245 | JULHO DE 2025 | PÁGINA 17

MINAS NA ESTRADA

ASSOCIADO | José Loureiro  
Fazenda Pimenta | Carmo do Cajuru - MG 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADA | Claudia de S. Campos  
Fazenda São Dimas | Paty do Alferes - RJ 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Tulio Antônio B. Vilela Martins  
Fazenda Nossa Senhora Aparecida  | Cristina -MG

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Dimas e Fabrício de Assis

Na foto, Feliciano Junqueira e Leonardo

Na foto Leonardo com o associado

ASSOCIADO | Daniel Navarro Lobato  
Fazenda das Cabras | Antônio Carlos - MG 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

Na foto, Dimas, Daniel e Ney
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ASSOCIADO | Carlos Fabio N. Rivelli
Fazenda Extrema | Alfredo Vasconcelos  

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

ASSOCIADO | Cláudio 
Junqueira Ferraz  

Fazenda Santa Rita  
Carmo de Minas - MG  

VISITA REALIZADA pelo 
Classificador Oficial Dimas de 

Paula Carmo.

ASSOCIADO
Marcos Jose Souza
Fazenda Cravo e Prata 
Medeiros - MG
VISITA REALIZADA 
pela Classificadora Oficial 
Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO |Alex Junior Sales
Fazenda Terra Prometida | Carandaí - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto,  Arcelino e LeonardoNa foto, Diego e Leonardo

Na foto, Izabela, 
Dimas e Alex

MINAS NA ESTRADA

Na foto, Ana e Marcos 
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MINAS NA ESTRADA

Na foto, Alex, Silvana e Leonardo

ASSOCIADO | Cláudio Junqueira Ferraz  
Fazenda Santa Rita | Carmo de Minas - MG 

VISITA REALIZADA pelo Classificador Oficial 
Dimas de Paula Carmo.

ASSOCIADO | Luiz Sávio Souza Cruz
Fazenda Monte Alvão |  Esmeraldas - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Dimas de Paula e Izabella Ribeiro

ASSOCIADA | 
Marielza de Barros Aquino
Fazenda da Mata  
Pouso Alto - MG
VISITA REALIZADA por 
Leonardo Jorge.

 
Na foto, Marielza,Caio, 
Leonardo, Renato, 
Leonardo
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MINAS NA ESTRADA

Na foto, Helena, Ana e Sérgio 

NOVO ASSOCIADO
ASSOCIADO | Sérgio Avelar 

Fazenda Tio Barão | Lagoa Formosa - MG
VISITA REALIZADA pela Classificadora Oficial Ana Cristina Alves.

ASSOCIADO | Anselmo Senra Silva
Fazenda João de Barro |  Rio Pomba - MG 

VISITA REALIZADA por Leonardo Jorge.

Na foto, Rafael,Flávio,Leonardo e Anselmo
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CLIQUE DO LEITOR
POR HELÔ COSTA

DESTAQUE NO JORNAL HOLANDÊS
Na edição de junho de 2025 do Jornal Holandês, Camille 
Couto foi surpreendida com a sua presença nas páginas 

dedicadas aos “Melhores de Minas Gerais”. A publicação 
celebrou os criadores de destaque da raça Holandesa, com 

Camille marcando presença com muito estilo — e uma 
camisa que não passou despercebida! A legenda 

bem-humorada “Gostaram da camisa ” mostra que além 
de competência, ela também leva leveza ao ambiente.

Parabéns pela conquista e reconhecimento!

VIDA NO CAMPO
Tem coisa mais bonita que ver um galpão cheio de vacas 
confortáveis, deitadas tranquilamente no compost barn? 

O @sitiodocharco respondeu com imagem: 
“Tem cena mais bonita?” 

Enquanto isso, o @bruno_scarpa aproveitou o entardecer 
com a turma no cocho e deixou a reflexão no ar:

“Se o que a gente leva da vida é a vida que a gente leva... 
Vamos levando a vida que a gente gosta.”

É esse amor pela pecuária que move o campo todos os dias!
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PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DE ANIMAIS SUBMETIDOS AO CONTROLE OFICIAL AFERIDAS EM JUNHO DE 2025

PRODUÇÃO 
LEITE

2 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DUX JABOTA RODY RED 0505	 BR1873541	 GC-01	 B - 79	 61,2

RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 LUCIA DIADEMA MAVERICK	 BX643365	 PO	 B+ - 83	 59,4

ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 DONAN’A MANCHA ORDEAL 4344	 HOBRAF01613	 GC-01	 MB - 85	 58,4

ROBERTO JUNQUEIRA FILHO E OUTROS	 CAXAMBU - MG	 RJUNQUEIRA 014	 HOBRAF144155	 31/32		  55,6

LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 LEKA MOON ALTASHAZAM 485	 BX662718	 PO	 MB - 85	 53,5

RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 RS RANCHO ALEGRE NURIA ALTA5G 2719	 BR1914225	 31/32		  46

JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 SERRAZUL CARONA ALABI	 BX589631	 PO	 B+ - 83	 45,4

JARBAS DE OLIVEIRA JUNIOR	 VIRGINIA - MG	 JOLIVER BOLIVIA NATALIA	 BX638924	 PO	 MB - 85	 44,7

RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 SANTOS REIS EXPANDER GABI	 HOBRAF74168	 GC-01	 MB - 88	 43,4

JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUACU - MG	 LUCIA CRAVINA FRAZZLED	 BX614336	 PO		  41,5

10 MAIORES PRODUÇÕES INDIVIDUAIS DIÁRIAS POR REBANHO

Super RankCADERNO

Este caderno é um oferecimento:

DADOS HOMOLOGADOS PELA ABCBRH

PRODUÇÃO 
LEITE

3 ORDENHAS
PROPRIETÁRIO MUNICIPIO NOME DO ANIMAL NÚMERO 

REGISTRO
GRAU DE 
SANGUE

CLASS. 
TIPO

SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA KRASNODA 13699 STEALTH	 BX662779	 PO		  86,33

BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 CHAPADAO GUARITAS BIANCA DYNAMO 666	 BR1912470	 GC-03		  82,82

ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	 LANDEMART KENWORTH 2854	 HOBRAF106664	 PO	 B - 77	 82,3

IVAN RIBEIRO E/OU ARYEL PEREIRA	 MONSENHOR PAULO - MG	 FZIA MIAME YODA 839	 BR1940733	 15/16		  78,1

AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 BR AGRO HONDA 8152	 BR1914192	 GC-02	 MB - 86	 78

VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 V.A. CONQUISTA DALLAS 407	 HOBRAF77229	 GC-01	 EX - 90	 75,5

MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 MEARA SNAPSHOT BADERNA 3394	 BX637596	 PO	 MB - 85	 75,1

FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 EFFA ALTAFAVIAN BROOKLYN 64	 BX634123	 PO		  74,76

EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 E.A.B. OLAF CLEOPLATA 1722	 BX644733	 PO	 B+ - 84	 73,88

MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	 NUTRILEITE ESPERANCA ELIXIR 1098	 BR1960500	 GC-01	 MB - 88	 72,84
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MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/06/2024 ATÉ 31/05/2025 - 2 ORDENHAS

Com a alteração das tabelas para divulgação de médias em 2 e 3 ordenhas, o rebanho que tiver encerramentos em 2 e 3 ordenhas no período referido 
poderá aparecer nas duas tabelas caso alcance médias entre as cinco melhores de cada categoria

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(6 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 JOSE CARLOS DA COSTA	 MANHUAÇU-MG	 13	 11053,63061	 2	 MENSAL INTEGRAL
2	 CRISTOVAM EDSON LOBATO CAMPOS	 ANTONIO CARLOS - MG	 18	 10797,7385	 2	 BIMESTRAL
4	 RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 13	 8512,223831	 2	 MENSAL INTEGRAL
5	 ESCOLA AGROTECNICA F. DE MUZAMBINHO	 MUZAMBINHO - MG	 17	 8003,896518	 2	 MENSAL INTEGRAL
6	 IF SUL DE MINAS GERAIS C. INCONFIDENTES	 INCONFIDENTES - MG	 12	 6631,74255	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 40	 9647,850865	 2	 MENSAL INTEGRAL
2	 EVARISTO F. MARQUES/LEANDRO S.MARQUES	GUAXUPE - MG		 28	 8212,595107	 2	 MENSAL INTEGRAL
3	 RAFAEL TADEU SIMOES	 POUSO ALEGRE - MG	 35	 7524,683309	 2	 MENSAL INTEGRAL
4	 JOSE ENIO CARNEIRO MENDES	 ITANHANDU - MG	 28	 6784,005229	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(6 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 65	 10232,96553	 2	 MENSAL INTEGRAL
2	 LUCIANO FERREIRA PEREIRA	 CRUZILIA - MG		  64	 10085,68908	 2	 BIMESTRAL
3	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG		  60	 9570,923057	 2	 MENSAL INTEGRAL
4	 ANICETO MANUEL AIRES	 ANTONIO CARLOS - MG	 53	 9486,057625	 2	 BIMESTRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(1 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 94	 7389,943414	 2	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(2 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 226	 10884,67053	 2	 MENSAL INTEGRAL
2	 ANTONIO AUGUSTO MARINS E IRMAOS	 TRES CORACOES - MG	 263	 7301,902702	 2	 MENSAL INTEGRAL

MELHORES MÉDIAS DE PRODUÇÃO POR REBANHO - HOLANDÊS

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE

MÉDIA DE REBANHOS REFERENTES AO PERÍODO  
01/06/2024 ATÉ 31/05/2025 - 3 ORDENHAS

REBANHOS COM 10 A 25 VACAS ENCERRADAS(12 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ROMARIO ALVES TAVARES	 ANDRELANDIA -MG	 17	 11718,28609	 3	 BIMESTRAL
2	 SILVIO DE CASTRO CUNHA JUNIOR 	 CAMPO FLORIDO-MG	 12	 11046,21649	 3	 BIMESTRAL
3	 LUIZ MARCOS SIMOES	 SANTO ANTONIO DO AMPARO-MG	 24	 10983,85536	 3	 BIMESTRAL
4	 PEDRO H. CHINAIT GURGEL E OUTROS	 CARMO DE MINAS  - MG	 23	 9921,599513	 3	 MENSAL INTEGRAL
5	 UNIVERSIDADE FED.DE VICOSA	 VICOSA - MG	 22	 9632,472912	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 26 A 50 VACAS ENCERRADAS(6 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 ANDERSON S. TRECE E/OU ALINE SOUZA TRECE	SENADOR CORTES -MG	 37	 10167,23974	 3	 BIMESTRAL
2	 CARLOS ALBERTO MENDES MANCILHA	 POUSO ALTO - MG	 49	 10138,93564	 3	 MENSAL INTEGRAL
3	 MARCOS NEVES PEREIRA	 IJACI - MG	 47	 9704,951103	 3	 MENSAL INTEGRAL
4	 LUCIANO P. C. PERES E/OU ROGERIO P.PERES	 CARMO DO RIO CLARO - MG	 44	 8377,79887	 3	 MENSAL INTEGRAL
5	 FERNANDO ANDRADE GARCIA	 ENTRE RIOS DE MINAS - MG	 45	 6814,633611	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 51 A 75 VACAS ENCERRADAS(4 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 MARIELZA DE BARROS AQUINO	 POUSO ALTO - MG	 73	 11131,2721	 3	 MENSAL INTEGRAL
2	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 51	 9932,929163	 3	 MENSAL INTEGRAL
3	 JOSE GONCALVES DE SOUZA	 SERRA DO SALITRE - MG	 60	 9912,574242	 3	 MENSAL INTEGRAL
4	 FABIO FERRARI D.S.E/OU VALERIA FERRARI D.S.	OURO FINO - MG	 56	 9695,771975	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 76 A 100 VACAS ENCERRADAS(1 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 FABIO FERREIRA LEITE	 CRUZILIA-MG	 97	 10269,5669	 3	 MENSAL INTEGRAL

REBANHOS COM 101 A 999999 VACAS ENCERRADAS(28 REBANHOS CONCORRENTES)

1	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 312	 13756,56682	 3	 MENSAL INTEGRAL
2	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 279	 13124,9787	 3	 BIMESTRAL
3	 GUILHERME C. DE MORAES SARMENTO	 RIO NOVO - MG	 110	 12374,75387	 3	 BIMESTRAL
4	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 1673	 12191,59592	 3	 MENSAL INTEGRAL
5	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 246	 12097,08477	 3	 MENSAL INTEGRAL

POSIÇÃO	 PROPRIETÁRIO	 MUNICÍPIO	 LAC. ENCER.	 LEITE 305IA	 N.ORDEN	 TIPO CONTROLE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/06/2025 A 30/06/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE - UF

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           
LUCIA FLECHA REUTERS	 HOBRAF20795		  01-10	 305	 11383,24	 187,99	 1,65	 141,94	 1,25		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS REUTERS
LEKA MINEY ALTASHAZAM 484	 BX662677	 B+-81	 01-11	 305	 10820,6	 145,28	 1,34	 126,81	 1,17	 LM	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTASHAZAM-ET
LUCIA FLAUTA REUTERS	 HOBRAF20677		  01-10	 305	 10635,96	 177,76	 1,67	 142,7	 1,34		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS REUTERS
LUCIA FERRAMENTA TOPONYM	 HOBRAF20410		  01-11	 305	 10289,07	 133,39	 1,3	 110,45	 1,07		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
DUX MALUNGA RAVEL 0682	 HOBRAF111061	B+-80	 02-00	 305	 9810,81	 153,79	 1,57	 217,94	 2,22		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA RAVEL-RED
AJ													           
LUCIA FAVELA REUTERS	 HOBRAF11886		  02-02	 301	 10388,99	 128,63	 1,24	 149,13	 1,44		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS REUTERS
DUX MAGNA FAITHFUL 0669	 HOBRAF03438	 MB-86	 02-01	 305	 10309,77	 143,14	 1,39	 209,96	 2,04		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BENTEHOEK FAITHFUL-RED
DUX MAIUSCULA YIELD 0674	 HOBRAF03441		  02-05	 263	 7355,17	 280,52	 3,81	 192,04	 2,61		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA YIELD-RED
AS													           
LUCIA DONATA TOPONYM	 BX650332	 B+-81	 02-08	 305	 12728,31	 81,48	 0,64	 88,38	 0,69		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA DOGMA MAESTRO	 BX644844	 B+-83	 03-00	 290	 11764,23	 166,81	 1,42	 157,06	 1,34		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS MAESTRO
LUCIA DANUSA SHELBY	 BX659170	 B+-80	 02-10	 305	 11262,55	 174,86	 1,55	 171,46	 1,52		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 OCD SHELBY-ET
LUCIA DIRCE TOPONYM	 BX659043	 B+-82	 02-11	 305	 10324,17	 160,46	 1,55	 147,02	 1,42		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA DOMITILA SHELBY	 BX650336	 B+-82	 02-11	 305	 9953,85	 145,99	 1,47	 134,77	 1,35		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 OCD SHELBY-ET
BJ													           
LUCIA DELFINA BLUEDEVIL	 BX643297	 MB-85	 03-02	 305	 13413,64	 189,88	 1,42	 160,68	 1,2		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 REGANCREST BLUEDEVIL-ET
LUCIA DELTA BLIZZARD	 BX644965	 MB-85	 03-03	 287	 11710,01	 174,91	 1,49	 125,92	 1,08		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS BLIZZARD
SANTOS REIS SIDEKICK CHANEL	 HOBRAF01634	 MB-87	 03-03	 305	 5778,68	 142,27	 2,46	 131,81	 2,28		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 WALNUTLAWN SIDEKICK
BS													           
VERBURG RIA 2533 ENFORCE	 BR1921220	 MB-86	 04-00	 305	 11686,27	 319,42	 2,73	 281,01	 2,4	 LM - LE	ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY ENFORCE-ET
CJ													           
SANTOS REIS FORTUNE BIA	 HOBRAF77066	 MB-89	 04-06	 305	 7742,07	 183,83	 2,37	 188,2	 2,43		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
SANTOS REIS DOORMAN NATALIA-TE	 HOBRAF01635	 MB-88	 04-06	 98	 1512,36	 47,14	 3,12	 53,21	 3,52		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 VAL-BISSON DOORMAN

SEU REBANHO COM 

VALOR AGREGADO

ENTRE EM CONTATO | 32 9 9919 0079

ANIMAL REGISTRADO 

É ANIMAL MAIS VALORIZADO NA HORA DA VENDA!
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 305 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO  01/06/2025 A 30/06/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE305 DIAS 
AA													           

E.A.B. LUCHE NICOLE 1809	 BR1962154	 B+-83	 01-10	 305	 15387,41	 350,47	 2,28	 416,23	 2,71	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTALUCHE-ET

BR AGRO ALTALUCHE 9557	 HOBRAF107053		  01-09	 299	 14426,9	 479,02	 3,32	 427,53	 2,96	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK ALTALUCHE-ET

CHAPADAO GUARITAS EXCEED EMILY 895	 HOBRAF03092		  01-11	 305	 14292,12	 489,88	 3,43	 401,56	 2,81	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

SEKITA LUIZA 13888 CAPTAIN	 BX664110	 B+-84	 01-10	 305	 14282,11	 601,11	 4,21	 449,1	 3,14	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

BR AGRO FAROUT 9432	 HOBRAF97327		  01-10	 305	 14171,04	 548,59	 3,87	 406,47	 2,87	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 PEAK ALTAFAROUT-ET

AJ													           

CHAPADAO GUARITAS EXCEED YUKINO 877	 HOBRAF03147		  02-01	 305	 15889,31	 497,16	 3,13	 433,76	 2,73	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

CHAPADAO GUARITAS THANOS PENNY 904	 HOBRAF03131		  02-01	 294	 14442,9	 519,04	 3,59	 482,18	 3,34	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

SEKITA HELOISA 13267 ANICETO	 BX659001	 B+-83	 02-03	 305	 14060,11	 543,88	 3,87	 436,58	 3,11	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA ANICETO 70647 DELTA

BR AGRO POOLE 9029	 HOBRAF89609		  02-01	 305	 14041,66	 346,43	 2,47	 387,69	 2,76	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 DELICIOUS DW POOLE-ET

E.A.B. FAROUT DINDA 1781	 BX656162	 B+-84	 02-06	 305	 12961,4	 396,75	 3,06	 368,78	 2,85	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAFAROUT-ET

AS													           

SEKITA DALLY 12773 TAMPA	 BX644789	 MB-85	 02-11	 305	 18252,1	 606,04	 3,32	 556,75	 3,05	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

CHAPADAO GUARITAS KNOX 766	 BR1965886		  02-11	 305	 18095,51	 408,81	 2,26	 445,47	 2,46	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 DE-SU 14233 KNOX-ET

E.A.B. CAPTAIN EXUBERANTE 1702-FIV	 BX656003	 MB-85	 02-11	 305	 16893,64	 315,57	 1,87	 360,34	 2,13	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

BR AGRO BYPASS 8694	 HOBRAF82885		  02-08	 305	 16741,02	 440,97	 2,63	 377,61	 2,26	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 DELICIOUS BY-PASS-ET

GALENA FESTA TAMPICO 592	 BX671876		  02-10	 305	 16724,2	 287,4	 1,72	 275,22	 1,65		  DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 T-GEN-AC NOBLE TAMPICO-ET

BJ													           

SANTANA-LAGEADO REDROCK 3493	 BR1913173		  03-03	 305	 17065,75	 489,2	 2,87	 520,85	 3,05	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

MEARA OSCAR DINAIR 3806	 BX643599	 B+-83	 03-02	 305	 16532,51	 719,62	 4,35	 513,06	 3,1	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 PEAK ALTAOSCAR-ET

EFFA ALTANERVE BAMBI 112	 BX644977		  03-01	 305	 16392,8	 521,38	 3,18	 423,9	 2,59	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

CHAPADAO GUARITAS ROXONA COSTELLO 659	 BX647703		  03-01	 305	 16251,64	 342,51	 2,11	 460,66	 2,83	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 ABS COSTELLO-ET

SEKITA CUIABA 12637 ROUX	 BX645070	 MB-87	 03-01	 305	 15611,72	 496,46	 3,18	 465,23	 2,98	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 ST GEN FRAZZLED ROUX-ET

BS													           

EFFA ALTANEVER AVENTURA 4	 BX629929		  03-09	 305	 19398,32	 883,79	 4,56	 607,32	 3,13	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

CHAPADAO GUARITAS HOLAMBRA CALEB 597	 BR1931790		  03-11	 305	 17538,39	 375,73	 2,14	 483,52	 2,76	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I SCENARIO CALEB-ET

CHAPADAO GUARITAS SERENA CPSTELLO 662	 BX647682		  03-07	 293	 17450,26	 380,32	 2,18	 500,42	 2,87	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 ABS COSTELLO-ET

SEKITA MIGX 11895 DAWSON	 BX629680	 MB-85	 03-08	 305	 16843,13	 775,95	 4,61	 494,05	 2,93	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 TJR DUKE DAWSON-ET

SANTANA-LAGEADO GOMEZ 3382	 BR1919716		  04-00	 305	 16188,43	 509,25	 3,15	 533,19	 3,29	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 FUSTEAD ALTAGOMEZ-ET

CJ													           

COLOR NET ADAYRA 17096 TE	 BX658154		  04-02	 305	 18581,19	 925,87	 4,98	 567,39	 3,05	LM - LE	FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 INTENSE-COM NET RETURN-ET

GALENA BABOSA TROY 445	 BX619182		  04-02	 305	 18445,44	 176,04	 0,95	 212,2	 1,15		  DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 RIVER-BRIDGE CO-OP TROY-ET

E.A.B. NOBLE JULIE 1457-FIV	 BX601243	 EX-90	 04-06	 305	 17849,69	 404,58	 2,27	 410,37	 2,3	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 MR SPRING NOBLE-ET

LANDEMART 2925	 BR1949436		  04-01	 301	 16025,99	 247,68	 1,55	 412,85	 2,58		  ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	

COLOR KANZO AIDIS 17318	 BX624589		  04-01	 305	 15830,08	 576,27	 3,64	 397,92	 2,51	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 BOMAZ DAMIEN KANZO-ET

CS													           

SEKITA SANDY 10109 FORTUNE	 BX591569		  04-11	 305	 18571,85	 1012,94	 5,45	 613,02	 3,3	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PROGENESIS FORTUNE

COLOR MIKLO ABILITY 16943	 BX605795		  04-07	 296	 18047,03	 825,95	 4,58	 635,47	 3,52	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 NO-FLA ALTAMIKLO-ET

SEKITA TALULA 10450 CNTOWER	 BX637925		  04-07	 305	 17185,47	 767,58	 4,47	 578,02	 3,36	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 STANTONS CNTOWER

SEKITA JOANÉSIA 10240 NOBLE	 BX591734		  04-07	 305	 16452,56	 789,6	 4,8	 558,64	 3,4	 LM - LE	FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 MR SPRING NOBLE-ET

BOSCATTI TABITA LIGHTHOUSE 760	 HOBRAF01010		  05-00	 305	 15849,32	 620,94	 3,92	 499,34	 3,15	 LM	 DJAIR BOSCATTI	 ITAPEVA - MG	 WESTCOAST LIGHTHOUSE

5 ANOS													           

COLOR BOURBON VACINARTE 15577	 BX619488		  05-04	 305	 17547,92	 617,64	 3,52	 510,01	 2,91	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 WA-DEL ABS BOURBON-ET

NUTRILEITE FEITICEIRA 896	 BR1956440		  05-01	 305	 16864,82	 705,02	 4,18	 477,83	 2,83	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

SANTANA-LAGEADO 2255	 BR1912831		  05-03	 305	 16282,2	 430,2	 2,64	 493,28	 3,03	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

MEARA FEATURE 2907	 BX585671	 MB-89	 05-05	 295	 15783,84	 472,26	 2,99	 399,43	 2,53	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 PEAK ALTAFEATURE-ET

MEARA PADEN 2906	 BR1874022	 EX-90	 05-05	 286	 14799,95	 746,96	 5,05	 479,64	 3,24	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 TJR JC PADEN 15117-ET

6 ANOS													           

SEKITA HUAMBO 7974 JETT	 BX556046		  06-04	 305	 15953,07	 339,31	 2,13	 492,46	 3,09	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 S-S-I MONTROSS JETT-ET

LANDEMART BOASTFUL 2532	 HOBRAF95588	 MB-86	 06-11	 305	 15178,11	 372,25	 2,45	 453,52	 2,99	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	BRYCEHOLME SS BOASTFUL-ET

E.A.B. LEGENDARY IANKA 1192	 BX587744	 EX-92	 06-01	 305	 14893,74	 343,31	 2,31	 327	 2,2	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 WELCOME LEGENDARY 2870-ET

E.A.B. MORELL HIPERTENCAO 1059	 BR1824781	 B+-84	 07-00	 305	 13856,94	 294,63	 2,13	 310,65	 2,24	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 WOODCREST MORELL

BR AGRO SCORPION 5619	 HOBRAF82672		  06-05	 233	 13576,02	 523,08	 3,85	 377,3	 2,78	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

7 ANOS													           

BABILONIA 307	 HOBRAF20961		  07-11	 305	 14091,16	 106,27	 0,75	 169,29	 1,2		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

ZC CAVA OSORIA 945	 BR1823012		  08-00	 305	 13063,84	 311,85	 2,39	 239,75	 1,84	 LM	 JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	

CNPGL TAMPA NARIE	 BX521930		  07-07	 305	 13040,22	 449,77	 3,45	 244,44	 1,87	 LM	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 PRIDE MOGUL TAMPA CRI-ET

SEKITA VALPARAISO 7447 ORION	 BX637874	 B+-83	 07-02	 200	 9086,14	 274,59	 3,02	 212,22	 2,34		  SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 PROGENESIS ORION

SEKITA BLOOM 7199 MONTEREY	 BX543624	 MB-87	 07-10	 31	 907,03	 37,64	 4,15	 37,19	 4,1		  SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 VIEW-HOME MONTEREY-ET

ADULTA JR													           

TOTTI 384	 HOBRAF02021	 MB-89	 08-03	 305	 13274,19	 322,1	 2,43	 237,44	 1,79	 LM	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA - MG	

CORREGO DA MENINA CRIVAL 2187	 BR1764425		  08-11	 305	 11608	 347,71	 3	 346,22	 2,98		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 AQUILA SHOTTLE CRIVAL

FLAMMA YANO 3 LORA	 BX513952		  08-06	 291	 11480,54	 358,59	 3,12	 341,12	 2,97	 LM	 MARCOS NEVES PEREIRA	 IJACI - MG	 CO-OP UPD PLANET YANO-ET

JOMYE-MARI TOGA 1648	 BR1881006	 MB-87	 09-01	 294	 11434,69	 281,96	 2,47	 231,85	 2,03		  MARIELZA DE BARROS AQUINO	 POUSO ALTO - MG	
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 2 ORDENHAS - PERÍODO 01/06/2025 A 30/06/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           
LEKA MINEY ALTASHAZAM 484	 BX662677	 B+-81	 01-11	 365	 13029,6	 257,36	 1,98	 214,01	 1,64	 LM	 LEONARDO MOREIRA COSTA DE SOUZA	 ESTIVA - MG	 PEAK ALTASHAZAM-ET
LUCIA FERRAMENTA TOPONYM	 HOBRAF20410		  01-11	 365	 11976,12	 172,42	 1,44	 143,89	 1,2		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
DUX MALUNGA RAVEL 0682	 HOBRAF111061	B+-80	 02-00	 365	 11643,91	 245,39	 2,11	 284,05	 2,44		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 DELTA RAVEL-RED
LUCIA FLECHA REUTERS	 HOBRAF20795		  01-10	 307	 11446,44	 187,99	 1,64	 141,94	 1,24		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS REUTERS
LUCIA FLAUTA REUTERS	 HOBRAF20677		  01-10	 313	 10818,36	 177,76	 1,64	 142,7	 1,32		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS REUTERS
AJ													           
DUX MAGNA FAITHFUL 0669	 HOBRAF03438	 MB-86	 02-01	 365	 12468,97	 209,84	 1,68	 308,38	 2,47		  CURCIO E FILHOS	 CARANDAI - MG	 BENTEHOEK FAITHFUL-RED
AS													           
LUCIA DONATA TOPONYM	 BX650332	 B+-81	 02-08	 365	 14737,66	 124,19	 0,84	 124,78	 0,85		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA DIRCE TOPONYM	 BX659043	 B+-82	 02-11	 314	 10504,17	 160,46	 1,53	 147,02	 1,4		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 WESTCOAST TOPONYM
LUCIA DOMITILA SHELBY	 BX650336	 B+-82	 02-11	 327	 10314,65	 145,99	 1,42	 134,77	 1,31		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 OCD SHELBY-ET
BJ													           
LUCIA DELFINA BLUEDEVIL	 BX643297	 MB-85	 03-02	 318	 13772,44	 189,88	 1,38	 160,68	 1,17		  RAUL PINTO	 ITANHANDU - MG	 REGANCREST BLUEDEVIL-ET
SANTOS REIS SIDEKICK CHANEL	 HOBRAF01634	 MB-87	 03-03	 365	 6462,68	 170,99	 2,65	 157,26	 2,43		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 WALNUTLAWN SIDEKICK
BS													           
VERBURG RIA 2533 ENFORCE	 BR1921220	 MB-86	 04-00	 309	 11794,27	 323,56	 2,74	 285,22	 2,42	LM - LE	ANA MARIA R. SCARPA PINTO NILO E/OUTRO	 ITANHANDU - MG	 SANDY-VALLEY ENFORCE-ET
CJ													           
SANTOS REIS FORTUNE BIA	 HOBRAF77066	 MB-89	 04-06	 365	 9218,07	 245,97	 2,67	 251,81	 2,73		  RUI DA SILVA PINTO JUNIOR E OUTROS	 ITANHANDU - MG	 PROGENESIS FORTUNE
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PRIMEIRA DIVISÃO ATÉ 365 DIAS 3 ORDENHAS - PERÍODO 01/06/2025 A 30/06/2025 RAÇA: HOLANDÊS

NOME ANIMAL REGISTRO CLASS IDADE DIAS
LACT.

PROD
LEITE

PROD
GORD.

PROD
PROT.

% 
GORD

% 
PROT.

TIT. PROPRIETÁRIO NOME DO PAICIDADE

CONTROLE LEITEIRO OFICIAL MELHORES LACTAÇÕES POR CLASSE365 DIAS 
AA													           

E.A.B. LUCHE NICOLE 1809	 BR1962154	 B+-83	 01-10	 365	 18678,42	 430,77	 2,31	 535,7	 2,87	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTALUCHE-ET

SEKITA LUIZA 13888 CAPTAIN	 BX664110	 B+-84	 01-10	 365	 17480,92	 721,3	 4,13	 561,94	 3,21	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

CHAPADAO GUARITAS GEMMA THANOS 847	 BR1915085		  01-10	 365	 16938,3	 502,91	 2,97	 469,61	 2,77	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I RIVETING THANOS-ET

CHAPADAO GUARITAS EXCEED EMILY 895	 HOBRAF03092		  01-11	 365	 16725,52	 577,77	 3,45	 489,59	 2,93	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

BR AGRO ZEBRA 8600	 BX653032		  01-09	 365	 16657,59	 479,61	 2,88	 530,93	 3,19	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 BLUMENFELD ZEBRA-ET

AJ													           

SEKITA HELOISA 13267 ANICETO	 BX659001	 B+-83	 02-03	 365	 16988,45	 656,75	 3,87	 534,43	 3,15	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 SEKITA ANICETO 70647 DELTA

BR AGRO POOLE 9029	 HOBRAF89609		  02-01	 365	 16684,66	 416,38	 2,5	 473,76	 2,84	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	 DELICIOUS DW POOLE-ET

CHAPADAO GUARITAS EXCEED YUKINO 877	 HOBRAF03147		  02-01	 327	 15752,2	 491,84	 3,12	 432,57	 2,75	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 S-S-I BG LEGACY EXCEED-ET

BR AGRO NERVE 9023	 HOBRAF82961		  02-01	 365	 14822,04	 483,6	 3,26	 460,86	 3,11	 LM	 AMAURI PINTO COSTA	 POUSO ALTO - MG	

E.A.B. FAROUT DINDA 1781	 BX656162	 B+-84	 02-06	 365	 14703,21	 502,64	 3,42	 432,19	 2,94	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAFAROUT-ET

AS													           

E.A.B. CAPTAIN EXUBERANTE 1702-FIV	 BX656003	 MB-85	 02-11	 365	 20246,29	 436,66	 2,16	 475,96	 2,35	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 GENOSOURCE CAPTAIN-ET

SEKITA DALLY 12773 TAMPA	 BX644789	 MB-85	 02-11	 338	 20088,97	 648,74	 3,23	 616,89	 3,07	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

CHAPADAO GUARITAS KNOX 766	 BR1965886		  02-11	 347	 19585,76	 469,91	 2,4	 494,25	 2,52	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 DE-SU 14233 KNOX-ET

E.A.B. KLAEBO DINA 1629	 BX618763	 MB-87	 02-11	 365	 18930,3	 503,42	 2,66	 517,23	 2,73	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 PEAK ALTAKLAEBO-ET

SEKITA ALBAY 12157 ALPHABET	 BR1934927	 MB-86	 02-09	 365	 18721,51	 708,13	 3,78	 628,61	 3,36	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 OCD HELIX ALPHABET-ET

BJ													           

SANTANA-LAGEADO REDROCK 3493	 BR1913173		  03-03	 365	 19572,46	 566,32	 2,89	 604,47	 3,09	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 REDROCK-VIEW KLUTCH-ET

MEARA OSCAR DINAIR 3806	 BX643599	 B+-83	 03-02	 365	 19382,26	 835,42	 4,31	 612,5	 3,16	 LM	 MAURO ANTONIO COSTA DE ARAUJO	 SETE LAGOAS - MG	 PEAK ALTAOSCAR-ET

CHAPADAO GUARITAS ROXONA COSTELLO 659	 BX647703		  03-01	 365	 18929,97	 402,83	 2,13	 554,65	 2,93	 LM	 BRUNA MATOS E/OU ANDERSON MATOS	 SAO GOTARDO - MG	 ABS COSTELLO-ET

EFFA ALTANERVE BAMBI 112	 BX644977		  03-01	 364	 17510,2	 568,91	 3,25	 470,03	 2,68	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

SEKITA LEA 11732 TAMPA	 BX621897	 B+-83	 03-03	 365	 17391,22	 720,29	 4,14	 646,07	 3,71	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 DELICIOUS H-NOON TAMPA-ET

BS													           

EFFA ALTANEVER AVENTURA 4	 BX629929		  03-09	 316	 19632,94	 893,65	 4,55	 626,41	 3,19	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PEAK ALTANERVE-ET

BABILONIA 458	 HOBRAF21017	 MB-87	 03-10	 365	 18900,75	 166,1	 0,88	 253,61	 1,34		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

SEKITA JADDY 11675 ROCCO	 BX621698	 MB-85	 03-07	 365	 18759,23	 867,26	 4,62	 646,84	 3,45	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 FARNEAR D-WORTH ROCCO-ET

SEKITA SAINT 11308 DYNAMO	 BX615387	 B+-81	 03-10	 365	 18584,64	 702,88	 3,78	 615,94	 3,31	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 MR RUBICON DYNAMO-ET

SANTANA-LAGEADO GOMEZ 3382	 BR1919716		  04-00	 352	 18358,19	 584,52	 3,18	 616,82	 3,36	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 FUSTEAD ALTAGOMEZ-ET

CJ													           

GALENA BABOSA TROY 445	 BX619182		  04-02	 365	 21372,44	 202,04	 0,95	 260,54	 1,22		  DIRCEU DE MANCILHA	 ITANHANDU - MG	 RIVER-BRIDGE CO-OP TROY-ET

COLOR NET ADAYRA 17096 TE	 BX658154		  04-02	 365	 20620,54	 1033,75	 5,01	 644,08	 3,12	LM - LE	FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 INTENSE-COM NET RETURN-ET

E.A.B. NOBLE JULIE 1457-FIV	 BX601243	 EX-90	 04-06	 365	 20222,08	 531,65	 2,63	 490,84	 2,43	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 MR SPRING NOBLE-ET

COLOR KANZO AIDIS 17318	 BX624589		  04-01	 365	 18004,97	 709,78	 3,94	 480,52	 2,67	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 BOMAZ DAMIEN KANZO-ET

COLOR TWILIGHT ADVACAIA 17161 TE	 BX658155		  04-02	 365	 17537,89	 969,56	 5,53	 610,12	 3,48	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 ABS TWILIGHT-ET

CS													           

SEKITA SANDY 10109 FORTUNE	 BX591569		  04-11	 321	 19475,82	 1073,33	 5,51	 651,69	 3,35	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 PROGENESIS FORTUNE

SEKITA TALULA 10450 CNTOWER	 BX637925		  04-07	 365	 19022,17	 845,1	 4,44	 647,97	 3,41	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 STANTONS CNTOWER

SEKITA JOANÉSIA 10240 NOBLE	 BX591734		  04-07	 365	 18824,99	 890,59	 4,73	 645,12	 3,43	LM - LE	FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 MR SPRING NOBLE-ET

V.A. CONQUISTA DALLAS 66	 HOBRAF77215	 MB-85	 04-08	 365	 17894,51	 114,02	 0,64	 200,02	 1,12		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 PROGENESIS DALLAS

COLOR EFFUSIVE TREVISA 15179	 BX577601	 B+-82	 04-11	 365	 17060,84	 686,28	 4,02	 525,03	 3,08	 LM	 ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 SANDY-VALLEY EFFUSIVE-ET

5 ANOS													           

COLOR BOURBON VACINARTE 15577	 BX619488		  05-04	 351	 19444,42	 680,87	 3,5	 585,35	 3,01	 LM	 FELIPE GUSTAVO BAETA E OUTROS	 CARANDAI - MG	 WA-DEL ABS BOURBON-ET

SANTANA-LAGEADO 2255	 BR1912831		  05-03	 365	 19014,3	 494,43	 2,6	 587,53	 3,09	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

NUTRILEITE FEITICEIRA 896	 BR1956440		  05-01	 350	 18557,49	 785,79	 4,23	 534,53	 2,88	 LM	 MAURO ELI DE MELO JUNIOR	 CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG	

COLOR DREAMWEAVER THEJAL 14693	 BX569798	 B+-81	 05-09	 365	 17113,97	 428,6	 2,5	 534,43	 3,12		  ROGERIO LUIZ SEIBT	 PRESIDENTE OLEGARIO - MG	 SANDY-VALLEY DREAMWEAVER-ET

SEKITA VEIGA 9083 DELTA-WORTH-FIV	 BX581037	 MB-88	 05-03	 365	 17038,76	 608,85	 3,57	 488,48	 2,87	 LM	 SEKITA AGRONEGOCIOS	 RIO PARANAIBA - MG	 BUTZ-HILL DELTA-WORTH-ET

6 ANOS													           

SEKITA HUAMBO 7974 JETT	 BX556046		  06-04	 365	 17843,8	 388,18	 2,18	 543,57	 3,05	 LM	 GERALDO FERNANDES DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	 S-S-I MONTROSS JETT-ET

E.A.B. LEGENDARY IANKA 1192	 BX587744	 EX-92	 06-01	 365	 17153,79	 455,07	 2,65	 403,11	 2,35	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 WELCOME LEGENDARY 2870-ET

E.A.B. JEDI DUPLICATA 1168-FIV	 BX557249	 MB-87	 06-04	 362	 15975,77	 371,88	 2,33	 421,05	 2,64	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 S-S-I MONTROSS JEDI-ET

E.A.B. MORELL HIPERTENCAO 1059	 BR1824781	 B+-84	 07-00	 365	 15947,94	 398,34	 2,5	 378,19	 2,37	 LM	 EUDES ANCELMO DE ASSIS BRAGA	 CARMO DO PARANAIBA - MG	 WOODCREST MORELL

LANDEMART BOASTFUL 2532	 HOBRAF95588	 MB-86	 06-11	 325	 15798,11	 393,76	 2,49	 476,08	 3,01	 LM	 ANTONIO DE PADUA MARTINS	 SAO JOAO BATISTA GLORIA - MG	 BRYCEHOLME SS BOASTFUL-ET

7 ANOS													           

BABILONIA 307	 HOBRAF20961		  07-11	 365	 16012,36	 130,84	 0,82	 201,93	 1,26		  VALTER JOSE DE SANTANA	 LAGOA FORMOSA - MG	

ZC CAVA OSORIA 945	 BR1823012		  08-00	 365	 15102,94	 311,85	 2,06	 239,75	 1,59	 LM	 JOSE ALAIR COUTO	 COQUEIRAL - MG	

CNPGL TAMPA NARIE	 BX521930		  07-07	 365	 14850,62	 582,88	 3,92	 319,62	 2,15	 LM	 EMBRAPA-CNPGL	 CORONEL PACHECO - MG	 PRIDE MOGUL TAMPA CRI-ET

ADULTA JR													           

TOTTI 384	 HOBRAF02021	 MB-89	 08-03	 365	 14674,19	 370,09	 2,52	 289,02	 1,97	 LM	 JOSE CLAUDIO TOTTI	 JESUANIA - MG	

CORREGO DA MENINA CRIVAL 2187	 BR1764425		  08-11	 365	 12575,45	 380,6	 3,03	 379,08	 3,01		  AUGUSTO DE ARAUJO CAMPOS NETO	 QUARTEL GERAL - MG	 AQUILA SHOTTLE CRIVAL
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